BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BGTVT-CQLXD
 V/v công tác GPMB Dự án ĐTXD công
trình Luồng cho tàu biển trọng tải lớn
vào sông Hậu.

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh

Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT) xin cảm ơn Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh
đã quan tâm chỉ đạo các sở, ngành tại địa phương trong quá trình thực hiện các Dự
án giao thông do Bộ GTVT đầu tư trên địa bàn tỉnh; đặc biệt đối với việc hoàn
thành giai đoạn 1 của Dự án đầu tư xây dựng công trình Luồng cho tàu biển trọng
tải lớn vào sông Hậu (Dự án). Đến nay, giai đoạn 2 của dự án đã được triển khai,
Bộ GTVT đang chỉ đạo Ban QLDA Hàng hải đẩy nhanh các công tác chuẩn bị và
các công việc liên quan để phấn đấu khởi công Dự án trong năm 2021.

Để tạo điểu kiện sớm triển khai giai đoạn 2 của Dự án, Bộ GTVT kính đề
nghị UBND tỉnh Trà Vinh phối hợp trong một số nội dung sau:

- Sớm thực hiện các thủ tục lập dự án bồi thường, GPMB cho giai đoạn 2
của Dự án theo quy định; chỉ đạo các đơn vị liên quan đẩy nhanh các thủ tục cần
thiết về tài chính để Ban QLDA Hàng hải phối hợp trong công tác bố trí vốn
GPMB và giải ngân đáp ứng yêu cầu;

- Tạo điều kiện, có cơ chế phù hợp để các đơn vị tham gia thực hiện dự án
có thể sớm di chuyển nhân sự, tập kết phương tiện, thiết bị vào khu vực dự án
đảm bảo yêu cầu về phòng chống dịch Covid-19;

- Chỉ đạo các Sở, ban ngành, chính quyền địa phương phối hợp, tăng cường
vận động, phổ biến cho người sử dụng đất trong khu vực bị ảnh hưởng, tạo điều
kiện cho Ban QLDA Hàng hải và Tư vấn trong quá trình thực hiện công tác khảo
sát thiết kế, cắm cọc GPMB của Dự án.

Bộ GTVT rất mong nhận được sự quan tâm, giúp đỡ của UBND tỉnh Trà
Vinh để Dự án sớm triển khai đáp ứng mục tiêu đã đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Ban QLDA hàng hải;

 - Lưu: VT, CQLXD.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

9527 14 09